

Santa Maria de Jetibá  
RELATORIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTARIA  
**DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMARIO E NOMINAL**  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
12/2025

RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

Em reais

ACIMA DA LINHA		
RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	Até o Mês 12/2025
		RECEITAS REALIZADAS (a)
RECEITAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (I)	280.066.424,86	295.713.436,82
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	22.208.900,00	29.436.581,82
IPTU	2.179.990,00	4.070.866,37
ISS	7.856.090,00	10.600.205,90
ITBI	1.513.820,00	1.974.375,71
IRRF	5.880.000,00	8.312.801,13
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	4.779.000,00	4.478.332,71
Contribuições	2.424.471,37	2.399.697,61
Receita Patrimonial	4.025.467,64	8.797.506,08
Aplicações Financeiras (II)	3.989.717,64	8.786.671,04
Outras Receitas Patrimoniais	35.750,00	10.835,04
Transferências Correntes	248.027.285,85	252.176.941,86
Cota-Parte do FPM	41.587.300,00	52.982.084,47
Cota-Parte do ICMS	96.000.000,00	99.432.785,14
Cota-Parte do IPVA	7.920.000,00	8.916.384,92
Cota-Parte do ITR	145.200,00	98.350,31
Transferências da LC 61/1989	1.056.000,00	1.208.657,49
Transferências do FUNDEB	34.801.700,00	41.858.982,36
Outras Transferências Correntes	66.517.085,85	47.679.697,17
Demais Receitas Correntes	3.380.300,00	2.902.709,45
Outras Receitas Financeiras (III)	11.000,00	1.357.245,13
Receitas Correntes Restantes	3.369.300,00	1.545.464,32
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (IV) = [I - (II + III)]	276.065.707,22	285.569.520,65
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (V)	19.548.569,86	22.982.541,79
RECEITAS NÃO PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (VI)	3.467.966,77	17.915.628,52
RECEITAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (VII)	27.065.983,42	9.525.764,51
Operações de Crédito (VIII)	0,00	0,00
Amortização de Empréstimos (IX)	0,00	0,00
Alienação de Bens	880.000,00	860.217,04
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (X)	0,00	0,00
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (XI)	0,00	0,00
Outras Alienações de Bens	880.000,00	860.217,04
Transferências de Capital	26.185.983,42	8.665.547,47
Convênios	11.952.644,00	4.079.237,83
Outras Transferências de Capital	14.233.339,42	4.586.309,64
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital Não Primárias (XII)	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital Primárias	0,00	0,00
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XIII) = [VII - (VIII + IX + X + XI + XII)]	27.065.983,42	9.525.764,51
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XIV)	0,00	0,00
RECEITAS NÃO PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XV)	0,00	0,00
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XVI) = (IV + V + XIII + XIV)	322.680.260,50	318.077.826,95
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (EXCETO FONTES RPPS) (XVII) = (IV + XIII)	303.131.690,64	295.095.285,16

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	Até o Mês 12/2025					
		DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (a)	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS PAGOS (b)	RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	
						LIQUIDADOS	PAGOS (c)
DESPESAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (XVIII)	280.553.321,86	249.303.469,25	243.562.675,16	241.248.517,37	3.940.085,04	3.136.306,57	3.136.306,57
Pessoal e Encargos Sociais	133.463.801,02	121.064.060,92	121.064.060,92	118.833.265,00	3.387.857,41	0,00	0,00
Juros e Encargos da Dívida (XIX)	2.600.000,00	2.583.976,53	2.583.976,53	2.583.976,53	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	144.489.520,84	125.655.431,80	119.914.637,71	119.831.275,84	552.227,63	3.136.306,57	3.136.306,57
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (XX) = (XVIII - XIX)	277.953.321,86	246.719.492,72	240.978.698,63	238.664.540,84	3.940.085,04	3.136.306,57	3.136.306,57
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (XXI)	22.404.386,63	15.141.489,11	15.129.387,06	15.125.303,36	3.952,55	11.343,26	11.343,26
DESPESAS NÃO PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (XXII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXIII)	45.160.180,93	30.368.080,05	19.530.358,77	19.527.408,77	0,00	1.803.710,78	1.803.710,78
Investimentos	41.311.681,05	26.519.680,17	15.681.958,89	15.679.008,89	0,00	1.803.710,78	1.803.710,78
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XXIV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XXV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Crédito (XXVI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida (XXVII)	3.848.499,88	3.848.399,88	3.848.399,88	3.848.399,88	0,00	0,00	0,00
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXVIII) = [XXIII - (XXIV + XXV + XXVI + XXVII)]	41.311.681,05	26.519.680,17	15.681.958,89	15.679.008,89	0,00	1.803.710,78	1.803.710,78
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXIX)	6.522.000,00						
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XXX)	112.150,00	539,80	539,80	539,80	0,00	0,00	0,00
DESPESAS NÃO PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XXXI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXXII) = (XX + XXI + XXVIII + XXIX + XXX)	348.303.539,54	288.381.201,80	271.790.584,38	269.469.392,89	3.944.037,59	4.951.360,61	4.951.360,61
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXXIII) = (XX + XXVIII + XXIX)	325.787.002,91	273.239.172,89	256.660.657,52	254.343.549,73	3.940.085,04	4.940.017,35	4.940.017,35
<b>RESULTADO PRIMÁRIO (COM RPPS) - Acima da Linha (XXXIV) = [XVIa - (XXXIIa + XXXIIb + XXXIIc)]</b>				39.713.035,86			
<b>RESULTADO PRIMÁRIO (SEM RPPS) - Acima da Linha (XXXV) = [XVIIa - (XXXIIIa + XXXIIIb + XXXIIIC)]</b>				31.871.633,04			
<b>META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO</b>				VALOR CORRENTE			
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência				2.367.125,86			
<b>JUROS NOMINAIS</b>				Até o Mês 12/2025			
				VALOR INCORRIDO			
Juros, Encargos e Variações Monetárias Ativos (Exceto RPPS) (XXXVI)				8.786.671,04			
Juros, Encargos e Variações Monetárias Passivos (Exceto RPPS) (XXXVII)				2.760.006,30			
<b>RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) - Acima da Linha (XXXVIII) = XXXV + (XXXVI - XXXVII)</b>				37.898.297,78			

ABAIXO DA LINHA		
CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL	SALDO	
	Em 31/Dez/2024	Até o Mês 12/2025
DÍVIDA CONSOLIDADA (XXXIX)	14.837.380,77	11.165.004,36
DEDUÇÕES (XL)	55.076.323,29	92.624.150,24
Disponibilidade de Caixa	55.076.323,29	92.624.150,24
Disponibilidade de Caixa Bruta	60.517.419,46	95.481.069,62
(-) Restos a Pagar Processados (XLI)	3.948.713,32	2.323.429,75
(-) Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados	1.492.382,85	533.489,63
Demais Haveres Financeiros	0,00	0,00
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XLII) = (XXXIX - XL)	-40.238.942,52	-81.459.145,88
RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) - Abaixo da Linha (XLIII) = (XLIIa - XLIIb)	41.220.203,36	
META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL	VALOR CORRENTE	
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência	3.680.574,39	
AJUSTE METODOLÓGICO	Até o Mês 12/2025	
VARIAÇÃO DO SALDO DE RPP (XLIV) = (XLIIb - XLIIa)	-1.625.283,57	
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (XLV) = (XI)	0,00	
VARIAÇÃO CAMBIAL (XLVI)	0,00	
VARIAÇÃO DO SALDO DE PRECATÓRIOS INTEGRANTES DA DC (XLVII)	0,00	
VARIAÇÃO DO SALDO DAS DEMAIS OBRIGAÇÕES INTEGRANTES DA DC (XLVIII)	0,00	
OUTROS AJUSTES (XLIX)	0,00	
RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) AJUSTADO - Abaixo da Linha (L) = [XLIII + (XLIV - XLV - XLVI + XLVII + XLVIII) +/- (XLIX)]	39.594.919,79	
RESULTADO PRIMÁRIO (SEM RPPS) - Abaixo da Linha (LI) = (L) - (XXXVI - XXXVII)	33.568.255,05	
INFORMAÇÕES ADICIONAIS	PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA	
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	25.103.094,51	
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	0,00	
Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais	25.103.094,51	
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS	500.000,00	

FONTE: Sistema CidadES, Data da emissão 13/02/2026 e hora de emissão 18:57. VERSÃO: RPRI - 3.0, RNOM - 3.0  
NOTA: